propitiam non virtuti tantum sed divino etiam auxilio antepo-
 nant et fortune amici malint esse quam Dei. 45 Quamobrem non potest nisi
 magnum aliquid videri de quo ita docti sentiant et indocti et in multis
 dissonum humanum genus ita consonet. 46 Quid hic dicam aut quid
 extimem? Non michi qui *De bona fortuna* inscribitur Aristotilis libel-
 lus ignotus est nec Ciceronis illud oblitus sum: 47 «Magnam vim esse in
 fortuna in utranque partem, vel secundas ad res vel adversas, quis igno-
 rat? Nam et cum prospero flatu eius utimur ad exitus provehimur
 optatos et cum reflavit affligimur». 48 Sed cum hoc simul illud Lactan-
 tii memini verba ista discutientis: 49 «Primum,» enim inquit «qui negat
 sciri posse quicquam, sic hoc dixit tanquam et ipse et omnes sciant. 50
 Deinde, qui etiam que vera sunt dubia conetur efficere, hoc putavit
 esse clarum quod illi esse debuit vel maxime dubium: nam sapienti
 omnino falsum est. Quis, inquit, nescit? Ego vero nescio. 51 Doceat me,
 si potest, que sit illa vis, qui flatus iste et qui reflatus. 52 Turpe igitur
 hominem ingeniosum id dicere quod, si neges, probare non possit. 53
 Postremo, quod is qui dicit assensus etiam retinendos, quod stulti sit
 hominis rebus incognitis temere assentire, is plane vulgi et imperito-
 rum opinionibus credit, qui fortunam putent esse, que tribuat homini-
 bus bona vel mala». 54 Hec Lactantii forsitan ante tempus inserui quod
 directe proximis ciceronianis illis adversa erant. 55 Rursum vero non
 sum nescius Augustinum, quod in opere suo quodam sepe fortunam
 nominasset, sese postmodum reprehendisse, ne ab alio reprehendi
 posset: consulto id quidem ac providenter ut reliqua. 56 Ceterum vir

46 Il *Liber de bona fortuna* è un opuscolo che contiene la traduzione di Ari-
 stotele, *Magna Moralia*, 2, 7-8 e *Ethica Eudemia* 7, 14 46-47 Cicerone, *Off.*, 2,
 19 (con la lez. «pervehimur»; il passo è cit. da Lattanzio – vd. nota seguente – con
 la lez. «pervenimus»); in mg. a questo passo il Palat. Lat. 1820 conserva il notevole
 di origine petrarchesca «Fortuna» 48-53 Lattanzio, *Inst.*, 3, 29, 5-7 55 A-
 gostino, *Retr.*, 1, 1, 2 «Sed in eisdem tribus libris meis (sc. *Contra Academicos*)
 non mihi placet totiens me appellare fortunam, quamvis non aliquam deam vo-
 luerim hoc nomine intellegi, sed fortuitum rerum eventum vel in corporis nostri
 vel in externis bonis aut malis. Unde et illa verba sunt quae nulla religio dicere
 prohibet: forte, forsitan, forsitan, fortasse, fortuito, quod tamen totum ad divinam
 revocandum est providentiam»; cfr. anche 1, 2, 2; 1, 3, 2